INSTRUKCJA OBSLUGI

®
Proma Polska sp. z o.0.
P Ro MA ul. Wroctawska 1A
55-095 Dtugoteka

PRASA HYDRAULICZNA
HLR — 12U/2

wHumaczenie instrukcji oryginalnej”

Strona1lz19



I PR‘DH&’

1. Opis
Stojaca prasa hydrauliczna z zespawang stabilng rama, posiadajaca r¢czne sterowanie
jednostkg  hydrauliczng,  przeznaczona  do  uniwersalnego/profesjonalnego
zastosowania. Ten typ prasy cechuje wysokiej jakosci hydraulika oraz duza
niezawodnos$¢ 1 zywotno$¢. Wyposazona jest w ci$nieniomierz kontrolny.

2. Wazne informacje

2.1. Instrukcje bezpieczenstwa
2.1.1. Symbole ostrzegawcze stosowane w niniejszej instrukcji obstugi

Niniejsza instrukcja obstugi wraz ze znakami ostrzegawczymi opisuje potencjalne
zagrozenia mogace wystapi¢ podczas uzytkowania lub konserwacji urzadzenia. Ponizsze
symbole okreslaja poziom niebezpieczenstwa czynno$ci wykonywanych na urzadzeniu a
takze §rodki bezpieczenstwa zapobiegajace powstaniu niebezpiecznych sytuacji.

Rodzaj Znak Opis

NIEBEZPIECZENSTWO Symbol ten oznacza  bezposrednie  sytuacje

CDANGER niebezpiec;ne, ktore w przypgdku niezachowania
ostrozno$ci, POWODUJA S$mier¢ lub powazne
zranienie.

OSTRZEZENIE Symbol ten oznacza potencjalne sytuacje niebezpieczne,

(WAsNNE) | ktore w przypadku niezachowania ostrozno$ci, MOGA
spowodowac $mier¢ lub powazne zranienie.

PRZESTROGA Symbol ten oznacza potencjalne sytuacje niebezpieczne,

ktore w przypadku niezachowania ostroznosci, MOGA
CAUTION AN : -
spowodowa¢ mniejsze lub lekkie zranienie.

INFORMACJA NOTE Kroétkie informacje uzupelniajace lub podkreslajace

istotne miejsca w instrukcji.

2.1.2. Wymogi bezpieczenstwa

Wazne

Przed rozpoczeciem pracy z urzadzeniem lub przed przystgpieniem do czynnosci
konserwacyjnych nalezy uwaznie przeczyta¢ instrukcje obstugi i dotrzymywac wszelkich
wymogow bezpieczenstwa.

Zamierzone zastosowanie

Niniejsza instrukcja obstugi powinna by¢ dostgpna dla wszystkich 0s6b zajmujacych sig
instalacja, konfiguracja, serwisowaniem lub jakakolwiek inng czynno$cig zwigzang z
opisanym urzgdzeniem.

Zastosowanie

Opisane urzadzenie przeznaczone jest do maszynowej produkcji 1 montazu czgsci
zamiennych. Uzywane jest do prasowania, taczenia, montazu lub nitowania matych czesci
1 nie moze by¢ stosowane do innych czynnosci.

Strona2z 19



I PR‘DH&’

Osoba obslugujaca

Urzadzenie moze by¢ zainstalowane wyltgcznie przez odpowiednio wykwalifikowanego
pracownika. Wykwalifikowany pracownik to osoba, ktéra posiada odpowiednie
kompetencje  techniczne, znajomo$¢  wszystkich  instrukcji  bezpieczenstwa,
znajomos¢ procesu instalacji, uzytkowania i konserwacji niniejszego urzadzenia a takze
zwigzanego z tym ryzyka.

2.1.3. Ryzyko
(Eaennc)
Bezpieczenstwo osobiste powinno stanowi¢ najwyzszy priorytet. Nalezy uwaznie

przeczyta¢ instrukcje obstugi, aby przed przystgpieniem do konserwacji lub kontroli
urzadzenia catkowicie zrozumieé poszczegdlne procesy.

Podstawowe wymogi bezpieczenstwa

Niezachowanie ponizszych wymogow bezpieczenstwa moze doprowadzi¢ do powaznego

zranienia lub §mierci.

1. Konserwacja i kontrola okresowa urzadzenia musi by¢ wykonywana przez co najmniej
dwie osoby.

2. Nalezy doktadnie przeczyta¢ instrukcje bezpieczenstwa.

3. Nalezy doktadnie przeczytaé i zaznajomi¢ si¢ z niniejszg instrukcja obstugi.

4. Na urzadzeniu nalezy umie$ci¢ widoczny znak informujacy o wykonywaniu

czynnosci konserwacyjnych lub kontroli.

Przy stanowisku roboczym nalezy umiesci¢ spis telefonéw alarmowych.

6. Na wypadek wystagpienia urazu, nalezy by¢ poinformowanym o niezbednych
czynnosciach jakie nalezy wowczas podja¢ oraz o tym, gdzie znajduje si¢ najblizsza
pomoc lekarska 1 gdzie rozmieszczone sg srodki gasnicze. Nalezy rowniez zapoznac
sie z typem 1 obstugg §rodkow gasniczych.

7. Nalezy poinformowaé otoczenie o terminie podjgcia czynnosci konserwujacych lub
kontroli urzadzenia.

8. Podczas konserwacji lub kontroli urzadzenia nalezy uzywac¢ wytacznie odpowiednich
narzedzi 1 preparatdow przeznaczonych do tego celu. Przed przystgpieniem do
eksploatacji urzadzenia nalezy upewnic si¢, czy wewnatrz prasy nie pozostaty zadne
narzgdzia lub preparaty uzyte do konserwacji lub kontroli. W takim przypadku
NIGDY nie nalezy wyciggaé ich podczas pracy urzadzenia. BEZPIECZENSTWO
NA PIERWSZYM MIEJSCU.

9. Nalezy upewni¢ si¢, ze osoba obstugujaca urzadzenie nosi odziez i obuwie robocze a
takze rekawice, nauszniki oraz kask ochronny.

10. Aby zapobiec urazom, rowniez tych spowodowanych przez ci¢zkie przedmioty (lub
czesci), urzadzenie moze by¢ transportowane wylaczeni przez co najmniej dwie
osoby.

11. Nalezy poinformowac otoczenie przed obcigzeniem urzadzenia.

12. Nalezy uwazaé, aby nie zosta¢ uchwyconym przez cz¢éci ruchome urzadzenia.

13. Nalezy uzywa¢ WYLACZNIE odpowiednich no$nikéw ustawionych w odpowiedniej

pozycji.

o

Strona 3z 19



I PR‘DH&’

14. Aby zapobiec wypadkom, przy kazdej czynnos$ci na urzadzeniu nalezy by¢ zawsze
maksymalnie skoncentrowanym i zachowywac¢ nalezyta ostroznos¢.

2.1.4 Wymogi bezpieczenstwa

1. Przed przystapieniem do konserwacji NALEZY najpierw usuna¢ z urzadzenia
wszelkie sttoczone elementy oraz cis$nienie znajdujace si¢ w uktadzie hydraulicznym.
Podczas wykonywania tej czynnoéci NIE WOLNO STAC twarza w kierunku
obrabianego elementu., lecz sta¢ w miejscu przeciwleglym. NIE WOLNO
WKEADAC, stlacza¢ lub przemieszczaé elementu obrabianego dopoki nie zostanie
on usunigty z urzadzenia.

2. Jesli to konieczne, nalezy wymieni¢ narzedzie prasujagce po ukonczeniu jego
zywotno$ci. Osoba obstugujaca urzadzenie powinna nosi¢ rgkawice ochronne lub
stosowa¢ odpowiednie narzgdzia aby zapobiec zranieniu.

Uwaga: Jes$li urzadzenie nie dziata poprawnie nalezy natychmiast zakonczy¢ prace i

skontaktowac si¢ z pracownikiem autoryzowanego serwisu w celu naprawy. Urzadzenie

nie moze zosta¢ uruchomione ponownie bez zgody pracownika autoryzowanego serwisu.

CAUTION

Przebywajac w poblizu symbolu ostrzegawczego nalezy zachowaé ostroznos¢..
Bezpieczenstwo materialow zastosowanych w tym urzadzeniu.

MSDS (Material Safety Data Sheet), tzw. karta charakterystyki, informujaca o olejach
smarujacych oferowanych przez dostawce, powinna by¢ przechowywana w odpowiednim
miejscu.

)

2.1.5. Czynnosci zakazane i niebezpieczne

Rozdzial ten opisuje niebezpieczne czynno$ci wystepujace nie tylko podczas uzytkowania
urzadzenia, ale takze niebezpieczne czynnosci wystepujace podczas konserwacji 1 kontroli
urzadzenia. Aby zapobiec wypadkom nalezy przd przystapieniem do czynno$ci
konserwacyjnych 1 kontrolnych doktadnie przeczyta¢ 1 zapozna¢ si¢ z ponizszymi
wymogami bezpieczenstwa, zwigzanymi z poszczegdlnymi mechanizmami urzadzenia.

2.1.6. Zanieczyszczenie Srodowiska
Stosujac materialty majace wpltyw na zanieczyszczenia srodowiska nalezy przestrzegac
regulacji zwigzanych z ich wymiang 1 utylizacja.

WARNING |

Strona 4z 19



2.2 Symbole ostrzegawcze

Ponizej przedstawione zostaty symbole ostrzegawcze znajdujace si¢ na urzadzeniu.

1 Niebezpieczenstwo zmiazdzenia reki.
2 -. Uwaznie przeczytaj instrukcje obstugi.
()
3 e Sprawdz w instrukcji obstugi.
4 L Nos$ odziez robocza.
R,
5 @ Nos$ rekawice ochronne.
6 @ Nos kask ochronny.
7 @ No$ obuwie ochronne.
8 . No$ nauszniki ochronne.
O

2.3 Zgodno$¢ z normami

Dyrektywa unijna

Normy zharmonizowane

Dyrektywa maszynowa 98/37/EC

Zalacznik I Dyrektywy maszynowej
98/37/EC

Strona5z 19




3. Opis
3.1. Zastosowanie
Opisane urzadzenie przeznaczone jest do maszynowej produkcji i montazu czgsci
zamiennych. Uzywane jest do prasowania, taczenia, montazu lub nitowania matych
czesci 1 nie moze by¢ stosowane do innych czynnosci.
3.2 Wymiary i waga
Wymiary opakowania: (karton I) 65 x 25,5 x 16 cm, (karton 11) 137,5 x 16,5 x 21,5 cm
Masa brutto: 85 kg
3.3 Srodowisko robocze
Temperatura - uzytkowanie -5°C do +40°C
Temperatura - przechowywanie -25°C do +55°C
Temperatura - transport -25°C do +70°C
Wysoko$¢ n.p.m. max 1000m n.p.m.
Wilgotnos¢ max 85% wilgo¢ wzgledna przy 40°C bez kondensacji
Oswietlenie > 300 Lux
3.4 Parametry techniczne
3.4.1. Cze$¢ mechaniczna
Poz. Opis Jednostka Warto$¢
1 Nacisk t 12
2 Skok mm 180
3 Cis$nienie w obwodzie hydraulicznym Mpa 69,36
4 Zakres pracy mm 0-918
9 Wysoko$¢ nad ziemia mm 1375
Szerokos¢ toza mm 510
11 Masa urzadzenia kg 74

Strona 6 z 19




PROMA

3.5. Konstrukcja mechaniczna

Szt.

Opis

St6t podporowy

Nakretka

Poz.
25
26

Szt.

Opis

Noga podporowa
Sruba M10x25

Poz.
1
2

Strona 7 z 19



I PR‘DH&’

3 Wspornik 4 27 Ztaczka narozna 1
4 Podktadka 10 12 28 Stopki 2
5 Podktadka sprezynowa 10 | 8 29 Podktadka 12 4
6 Nakretka M10 8 30 Nakretka M12 4
7 Sruba M12x30 4 31 Ztaczka manometru 1
8 Rama 1 32 Krazek nylonowy 1
9 Kotek podporowy 2 33 Manometr 1
10 Piericien zabezpieczajacy 4 34 Podktadka sprezynowa 12 | 5
11 Karbowane siodto 1 35 Sruba M12x25 1
12 Nakretka 1 36 Trzonek taczacy 2
13 Podktadka 1 37 Sruba M10x25 4
14 Sruba 2 38 Z}aczka narozna 1
15 Podktadka zabezpieczajaca | 2 39 Z}aczka narozna 1
16 Rekojesé 1 40 Krazek nylonowy 1
17 Sprezyna 4 41 Pompa reczna 1
18 Sruba 4 42 Zawor spustowy 1
19 Krazek 1 43 Tuleja dzwigni 1
20 | Sruba 5 44 DZwignia 1
21 | Wat hydrauliczny 1 45 Sruba 1
22 Waz hydrauliczny 1 46 Waz hydrauliczny 1
23 Pierscien O-ring 3 47 Korek otworu wlewu 1
24 ZYaczka narozna 1

4.1. Transport

)

4. Przygotowanie przez uruchomieniem

Urzadzenie w stanie calkowicie zmontowanym jest zbyt cigzkie, aby transportowac je
recznie. W zwigzku z powyzszym do jego transportu nalezy uzy¢ odpowiedniego
urzadzenia podnoszacego i transportujacego. Masa 1 wymiary niniejszego urzadzenia
(prasy) opisane zostaly na etykiecie w pkt.3.

Podczas

przemieszczania urzadzenia nalezy pamigtac,

aby uzywac wylacznie

odpowiedniego urzadzenia podnoszacego 1 zgodnie z nastgpujgcymi wymogami.

Strona 8 z 19



wozek widlowy s

= e |
-

wozek widlowy

4

- -
o ©
) O
o e of [o 3 o

1514
oo o £I
o ¥

O
O
© 1G]
© &
© Q

Strona 9 z 19



Czes¢ hydrauliczna

4.2. Przestrzen robocza

Uzytkownik powinien zapewni¢ wystarczajaca ilos¢ miejsca dla urzadzenia. Jego
otoczenie powinno by¢ czyste, niewybuchowe, niekorozyjne i bez kurzu.

CAUTION

Z kazdej strony prasy powinien znajdowac si¢ 1 m wolnej przestrzeni, aby zapewnic¢
tatwy dostep do urzadzenia podczas jego uzytkowania.

CAUTION ' ' \

4.3. Wyposazenie i kontrola

Do rozpakowania urzadzenia nalezy uzywa¢ odpowiednich narzedzi jak rowniez
stosowac odziez ochronng, rekawice oraz kask ochronny.

Nalezy upewnic¢ si¢, ze produkt oraz czesci znajdujace si¢ w opakowaniu sg kompletne
i identyczne jak te znajdujace si¢ na liscie czeSci. JesSli tak nie jest, nalezy
niezwlocznie skontaktowac si¢ z dostawca urzadzenia.

CAUTION

4.4. Likwidacja opakowania

Urzadzenie opakowane jest w folie¢ PVC oraz skrzyni¢ wykonang ze sklejki.
Likwidacja materialow, z ktorych wykonane zostalo opakowanie lezy po stronie
uzytkownika.

4.5 Instalacja

Urzadzenie moze by¢  zainstalowane  wylacznie  przez  odpowiednio
wykwalifikowanego pracownika!l
Nalezy przestrzega¢ wszystkich przepisow bezpieczenstwa!

e Stot podporowy (25) umieszczony jest na dnie w celu tatwiejszego pakowania i
transportu. Po rozpakowaniu nalezy zamocowaé go na kolumnie za pomoca
dwoch srub M12.

Strona 10z 19




e Nalezy zamocowa¢ nogg podporowa (01) i wspornik (03) po lewej i po prawej
stronie ramy za pomocg srub (02), podktadek (04), podktadek sprezynowych
(04) 1 nakretek (06).

&

N g

\ 4

o

e Pompe reczng (41) nalezy umieSci¢ na zewngtrznej stronie kolumny i
zamocowac za pomoca $rub (37) i podktadek (4), zdemontowanych z uchwytu

znajdujacego si¢ na prawej blaszce laczace;.

Strona 11z 19



e Nylonowy krazek (32) nalezy umiesci¢ na zlaczce manometra (31) a nastgpnie
przykreci¢ manometr. Uwaga: manometr nalezy przykreci¢ obracajac go w
kierunku w prawo az do oporu, w przeciwnym razie bedzie nieszczelny.

Strona 12z 19



4.6. Uruchomienig /==

Przed uruchomieniem
Przed pierwszym uruchomieniem urzadzenia nalezy przymocowac prase¢ do podtogi za
pomoca $rub kotwowych. Nalezy upewnic si¢, ze podloze, do ktérego mocowana jest
praca, jest stabilne i wypoziomowane a miejsce odpowiednio oswietlone.
Nastepnie nalezy:

Strona 13z 19



Doktadnie oczysci¢ urzadzenie.

. Usung¢ powietrze z uktadu hydraulicznego.

. Reczny system sterowania: otworzy¢ wentyl spustowy (42) obracajac go w
kierunku przeciwnym do ruchu wskazoéwek zegara a nastepnie wykonac kilka
ruchéw pompy recznej w celu wyeliminowania powietrza znajdujacego sie¢ w
uktadzie hydraulicznym.

] Sprawdzi¢ wszystkie cze$ci oraz ich stan i w przypadku stwierdzenia

uszkodzenia czesci zatrzymac urzadzenie i1 skontaktowac si¢ niezwlocznie z

jego dostawca.

5. Obsluga

Nalezy upewnic si¢, ze stot podporowy znajduje si¢ w poprawnym utozeniu i
zabezpieczony jest za pomoca kotkéw (9).

Nalezy umies$ci¢ podstawe (28) na stole podporowym (25) a nastepnie wtozy¢ element
obrabiany na podstawe (28).

. Uwaga: Stalowa podstawa musi by¢ stosowana wylacznie w parze z
druga podstawa, nigdy samodzielnie!!!
. Stalowa podstawa musi by¢ uzyta po obu stronach.

Nalezy zamkna¢ zawor (42) dokrecajac go w kierunku zgodnym z ruchem wskazdwek
zegara az do momentu, gdy zostanie mocno zakrecony.

Nastepnie nalezy pompowac dzwignia (44) az do momentu, gdy karbowane siodto (11)
przyblizy si¢ do elementu obrabianego.

Element obrabiany i siodlo nalezy wyréwnac¢ do §rodka obcigzenia.

Nastepnie nalezy pompowac dzwignig (44) i obcigzy¢ element obrabiany (kontrolujac
jednoczesnie ci$nienie na manometrze).

Po uzyskaniu wymaganego efektu nalezy zatrzymaé pompe i1 obracajac zawor (50) w
kierunku przeciwnym do ruchu wskazowek zegara pomatu i ostroznie odcigzy¢ element
obrabiany. (Dwa petne obroty powoduja najwieksze otwarcie zaworu).

Gdy stalowa podstawa pozostanie bez obcigzenia nalezy usung¢ element obrabiany ze
stotu podporowego.

6. Usuwanie usterek

Usterka Przyczyna Usunigcie
Pompa pompuyje, ale tlok 1.0dlaczona rura olejowa a | 1.Sprawdzi¢ stan
si¢ nie wysuwa. z ttoku ucieka ole;. podtaczenia rury olejowej,
wymieni¢ uszczelki.
Przy otwartym zaworze 1.0d}aczona rura olejowa. 1.Sprawdzi¢ stan
tlok nie powraca na swoje 2. Brak wystarczajacej ilosci | podltaczenia rury olejowe;.
miejsce. miejsca w pompie. 2. Otworzy¢ zawor
3. Uszkodzony tlok. spustowy.
3. Wymieni¢ ttok.
Podczas pompowania ttok 1. Otwarty lub 1.Sprawdzi¢ zawor.
nie wysuwa sie. niedomknigty zawor. 2.Usung¢ powietrze
2. Powietrze w systemie. zgodnie z instrukcja.
Ttok nie moze wysunac¢ si¢ | 1. Niedostatek oleju w 1. Uzupehi€ ole;j.
na maksymalng dlugos¢ zbiorniku pompy reczne;.
robocza.
Wyciek oleju. 1.Uszkodzone uszczelki. 1.Wymieni¢ uszczelki.

Strona 14z 19




I PR‘DH&’

2.Roztaczone potaczenie 2.Poprawi¢ polaczenie.
gwintowe.

7. Konserwacja

Czynnosci konserwujace powinny by¢ wykonywane kazdego dnia przed rozpoczeciem
pracy. Nalezy oczy$ci¢ pras¢ za pomoca suchej, czystej szmatki a nastgpnie
zakonserwowa¢ kolowrdt, czeSci ruchome, przeguby i tlok za pomocg oleju
maszynowego.

NIE MOZNA DOPUSCIC DO WYCIEKU OLEJU na stalowe podstawy lub na rame
urzadzenia.

Jesli urzadzenie nie jest uzytkowane nalezy umiesci¢ je na suchym miejscu i catkowicie
zasunac¢ ttok.

W przypadku spadku mocy urzadzenia nalezy usung¢ powietrze z systemu hydraulicznego
W sposOb opisany powyze;.

Aby sprawdzi¢ poziom oleju hydraulicznego: nalezy otworzy¢ korek otworu wlewu (48)
znajdujacy sie na wierzchu zbiornika i w przypadku braku wystarczajacej ilosci oleju
nalezy uzupetni¢ jego poziom olejem hydraulicznym typu 22 (ISO6743) w zalezno$ci od
zapotrzebowania. Po uzupeknieniu oleju nalezy zamocowaé z powrotem korek otworu
wlewu 1 usuna¢ powietrze z systemu hydraulicznego w analogiczny sposob jak opisano
powyzej.

Nie nalezy naprawia¢ urzadzenia ani tez wymienia¢ jego cz¢Sci na czg¢$ci zamienne
niezalecane i niedozwolone przez producenta.

SERWIS - PROMA POLSKA sp. z 0.0.
ul. Wroctawska 1A, 55-095 Diugoteka
tel./fax: +48 71 358 05 20
serwis@promapolska.pl

Strona 15z 19



Zalacznik A
Rysunek prasy

Lista czeSci zamiennych

Poz. | Opis Szt. | Poz. | Opis Szt.
1 Noga podporowa 2 25 Stot podporowy 1
2 Sruba M10x25 8 26 Nakretka 1
3 Wspornik 4 27 Z}gczka narozna 1
4 Podktadka 10 12 28 Stopki 2

Strona 16 z 19



I PR‘DH&’

5 Podktadka sprezynowa 10 8 29 Podktadka 12 4
6 Nakretka M10 8 30 Nakretka M12 4
7 Sruba M12x30 4 31 Z}aczka manometru 1
8 Rama 1 32 Krazek nylonowy 1
9 Kotek podporowy 2 33 Manometr 1
10 Pierécien zabezpieczajacy 4 34 Podktadka sprezynowa 12 | 5
11 Karbowane siodto 1 35 Sruba M12x25 1
12 Nakretka 1 36 Trzonek taczacy 2
13 Podktadka 1 37 Sruba M10x25 4
14 Sruba 2 38 Ztaczka narozna 1
15 Podktadka zabezpieczajaca | 2 39 Z}aczka narozna 1
16 Rekojesé 1 40 Krazek nylonowy 1
17 Sprezyna 4 41 Pompa reczna 1
18 Sruba 4 42 Zawor spustowy 1
19 Krazek 1 43 Tuleja dzwigni 1
20 | Sruba 5 44 Dzwignia 1
21 | Wat hydrauliczny 1 45 Sruba 1
22 Waz hydrauliczny 1 46 Waz hydrauliczny 1
23 Pier$cien O-ring 3 47 Korek otworu wlewu 1
24 ZYaczka narozna 1

Strona 17 z 19



Zalacznik B
Cylinder glowny

R12
BT
R§—°
~

R9 .

R10—

REY "

Lista czeSci zamiennych

Pozycja | Opis szt.
R1 Nakretka 1
R2 Sruba M6x6 1
R3 Pierscien uszczelniajacy 1
R4 Krazek 1
R5 Tuleja 1
R6 Pier§cien O-ring 1
R7 Drag tlokowy 1
R8 Sruba M6x10 1
R9 Podktadka uszczelniajaca 1

R13

Strona 18 z 19



R10 Sruba 1
R11 Karbowane siodto 1
R12 Sprezyna 1
R13 Sruba 1
R14 Kotek 1
R15 Wat hydrauliczny 1
R16 Nakretka draga ttokowego 1
Zalacznik C

Schemat ukladu hydraulicznego

(‘}vc

niskie ci$nienie

Q
¢

LOW PRESSURE

(‘}vc

wysokie cisnienie

Q
Q

(GH PRESSUR

Strona 19z 19



